JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

VLIV ZM ĚNY FINANCOVÁNÍ RODI ČOVSKÉHO PŘÍSPĚVKU

NA ROZHODOVÁNÍ MATEK

Diplomová práce

Eva Marková, Bc doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D

25.5.2009

ABSTRACT

Výše rodičovského příspěvku byla do konce roku 2007 taková, že řada příjemců,

zejména bez kvalifikace nebo s nízkou kvalifikací, ve svém zaměstnání obdobné výše

výdělku nedosáhla, což vedlo k situaci, kdy návrat do zaměstnání byl pro tyto rodiče

finančně nevýhodný. Nový systém rodičovské dovolené umožňuje čerpat rodičovský

příspěvek v průběhu kratšího nebo naopak delšího období s rozdílnou výší finančního

obnosu.

Cílem práce bylo zmapovat volbu rodičovského příspěvku a důvody této volby.

Z tohoto cíle jsem si stanovila následující hypotézy. 1. Ženy v pracovním poměru

na dobu určitou volí kratší alternativu rodičovské dovolené než ženy v pracovním

poměru na dobu neurčitou. 2. Ženy s vyšším příjmem v zaměstnání volí kratší

rodičovskou dovolenou než ženy s nižším příjmem. Pro získání potřebných údajů

k dosažení vytyčených cílů bylo užito techniky dotazníku. Dotazník byl anonymní, byl

určen ženám po porodu a skládal se z 12 otázek. Celkem bylo rozdáno 159 dotazníků

v období dvou měsíců v roce 2008. Stanovené hypotézy byly vlastním výzkumem

potvrzeny. Z výsledků dále vyplývá, že nejžádanější variantou rodičovské dovolené je

doba na tři roky za 7 600 Kč. Jako důvod pro tuto variantu respondentky uvádějí

výhodu, že zaměstnavatel ,,drží“ místo tři roky a ony se mohou naplno věnovat dítěti.

Také výši příspěvku shledávají jako přijatelnou. O možnosti využití výdělku

na rodičovské dovolené většina dotazovaných teprve rozmýšlí, konkrétní pracovní

uplatnění neví. Zastoupení matky v péči o dítě obstarává nejvíce rodina. Nedůvěra

v chůvu (paní na hlídání) převažuje. Respondentky, které by výchovu chůvě svěřily,

jsou především ženy ve věku 18-25 let.

Změny, které proběhly v oblasti úpravy rodičovské dovolené a rodičovského

příspěvku, by měly být doprovázeny také odpovídajícími změnami v dalších oblastech

kombinování práce a rodiny, jako jsou například zařízení předškolní péče a výchovy pro

děti mladší tří let, dále pak rozšíření nabídky flexibilních forem pracovní doby. Rodinná

i zaměstnanecká politika by se měla více zaměřit na podporu návratu na trh práce

po rodičovské dovolené.

ABSTRACT

By the end of 2007 the parental allowance was so high that many beneficiaries,

especially those without any or low qualifications, never received a similar income in

their job, which obviously resulted in a situation that some parents found it financially

disadvantageous to return back to work. The new system of maternity leave makes it

possible to draw the parental allowance during a shorter period of time whereas the

amount paid differs depending on the time during which it is received.

The objective of the graduation work was to map out the situation regarding the

drawing of the parental allowance and reasons for choosing various options. The

following hypotheses were determined based on this objective. 1st: Women who have

the employment contract for a limited period of time pick a shorter alternative of

parental leave than women with a contract for an unlimited period of time. 2nd: Women

with a higher income select a shorter parental leave than women with a lower income.

To obtain the necessary data to fulfill the determined objectives, the author used the

questionnaire technique. The questionnaire was anonymous, it was filled in by women

who have recently delivered a baby and it comprised 12 questions. 159 questionnaires

were distributed during two months in 2008. The determined hypotheses were

confirmed by the research. The results showed that the most preferred period of parental

leave is three years with an income of 7600 CZK. As a reason for choosing this option

the respondents answered that their employer “reserves“ a job for them for three years

and they can devote all their time to the baby. They find the amount of the allowance

satisfactory. Most of them indicated they were yet to decide whether they were going to

earn extra money during the parental leave and they did not know what they would do.

If mothers need to leave their baby, people from their families usually babysit. Most of

them would not trust a nurse. It was mostly young women (18 – 25 years of age) who

indicated that they would not mind a nurse looking after their child.

Changes which occurred in the field of parental leave and parental allowance

need to be accompanied with relevant changes in other fields related to combining work

and family, such as pre-school facilities and nursing centres for children younger than

three years of age and also more flexible working hours. Family and employee policy

should pay more attention to programmes supporting return to the labour market after

the parental leave.
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ÚVOD

Již v dubnu 2007 nám naše vláda představila základní teze reformy veřejných

financí, které nastanou v roce 2008. Reforma měla za úkol snížit nebezpečný trend

nekontrolovatelného zadlužování státu, který ohrožuje nejen budoucí, ale i dnešní

generace. Také Evropská komise upozorňovala Českou republiku, že patříme mezi

země s nejrizikovějším výhledem veřejných financí. Proto vláda 1.1.2008 odstartovala

změny v sociální a daňové oblasti, aby se Česká republika nedostala do dluhové pasti,

v níž by nezbylo ani na výdaje pro sociálně potřebné.

Jednou z oblastí sociálního systému, kterou se ve své práci zabývám je státní

sociální podpora z větší části zaměřená na dávku rodičovského příspěvku. Jelikož výše

rodičovského příspěvku byla do konce roku 2007 taková, že řada příjemců, zejména bez

kvalifikace nebo s nízkou kvalifikací, ve svém zaměstnání obdobné výše výdělku

nedosáhla, vedlo to k situaci, kdy návrat do zaměstnání byl pro tyto rodiče finančně

nevýhodný. Od 1.1.2008 platí nový systém čerpání rodičovského příspěvku, který

umožní rodičům svobodné rozhodování při péči o dítě.

V praktické části práce jsem si za cíl výzkumu stanovila monitoring reakce

matek na dané změny. Tedy v jaké míře budou využívány a preferovány jednotlivé nově

zavedené tři varianty rodičovského příspěvku.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice rodiny

Jednoznačná definice pojmu rodiny je velmi problematická. Liší se přístupem

vědních oborů - sociologie, psychologie, práva, demografie. Definice je uváděna

rozdílně na základě různých aspektů. Například Psychologický slovník uvádí, že rodina

je ,, společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a

vzájemnou pomocí (9, s. 459).“ Josef Výrost definuje rodinu, jak cituje Černá, jako

,, instituciolizovanou biosociální skupinu, vytvořenou přinejmenším ze dvou členů

odlišného pohlaví, mezi nimiž neexistuje pokrevní pouto a z jejich dětí (3, s. 18).“

Ve vývojové psychologii je rodina představena jako sociální skupina, která

uspokojuje psychosociální potřeby svých členů. Mezi tyto potřeby patří například

potřeba být s lidmi, získat uznání, prestiž, být akceptován aj. (43). Determinuje osobní

vývoj jedince a vztahy k ostatním osobám a společenským skupinám (15). Vztahy mezi

členy této skupiny mívají svůj řád i svou formu (27). Rodina tedy představuje základní

jednotku ve společnosti (15).

Převažujícím typem rodiny v České republice lze za přirozenou rodinu

považovat sociální společenství založené na rodičovském a manželském vztahu jako

dvou základních linií, jež vycházejí z úprav rodinného práva. Hlavním cílem instituce

manželství je založení rodiny a výchova dětí. Určením pravidel dává rodina dítěti

omezení, určuje prostor pro svobodné realizování v rámci rodiny. Pokud je tento

výchovný řád špatně nastaven nebo chybí, dítě hledá nová společenství a uplatnění

mimo rodinu (34). ,, Širší pojetí rodiny lze aplikovat při demografické deskripci

heterogenních forem rodinného života založených na jakékoliv formě soužití dvou osob

opačného pohlaví s dětmi (34, s. 11)“
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1.1.2 Rodina a její funkce

Funkce rodiny se vyvíjejí v souvislosti se společenskými změnami a proměnou

kulturních faktorů, které ovlivňují postavení rodiny ve společnosti a uvnitř rodiny.

Rodina dnes plní zejména funkci reprodukční, ekonomickou, výchovnou a emoční.

Ovšem rodin, které dobře plní své funkce, v současnosti stále více ubývá a naopak

přibývá rodin určitým způsobem disfunkčních (3).

Biologická a reprodukční funkce


[…]


u klientek hospitalizovaných na gynekologicko-porodnickém oddělení šestinedělí

v Českých Budějovicích. Klíčové otázky byly zaměřeny na varianty rodičovského

příspěvku, na důvody volby variant rodičovského příspěvku, na finanční situaci

respondentek, na jejich pracovní poměr, na možnost zástupu v hlídání dítěte. Cíl byl

podle názoru autorky splněn a volby variant rodičovského příspěvku byly zmapovány.

Z výsledků vyplývá, že nejžádanější variantou rodičovského příspěvku je doba

na 3 roky za 7 600 Kč. Jako důvod pro tuto variantu respondentky uvádějí výhodu, že

zaměstnavatel ,,drží“ místo tři roky a ony se mohou naplno věnovat dítěti. Také výši

příspěvku shledávají za přijatelnou. Tyto respondentky, které volily variantu na 3 roky

za 7 600 Kč, využijí navíc možnosti výdělku na rodičovské dovolené spíše než

zbývající respondentky ve variantě na dobu 2 let a na dobu 4 let. Názor na chůvy, paní

na hlídání, stojí také za povšimnutí. Většina dotázaných by výchovu svých dětí chůvě

nesvěřila. Respondentky, které by jí výchovu svých dětí svěřily, jsou ženy především

mladšího věku. S přibývajícím věkem důvěra v chůvy klesá.

Zkoumaná hypotéza, že ženy v pracovním poměru na dobu určitou volí kratší

alternativu rodičovské dovolené než ženy v pracovním poměru na dobu neurčitou, se

potvrdila. Druhá hypotéza řešila ženy s vyšším příjmem v zaměstnání. Ty volily kratší

rodičovskou dovolenou než ženy s nižším příjmem. Hypotéza byla výzkumem rovněž

potvrzena.

Z výsledků je patrné, že ženy preferují delší rodičovskou dovolenou a finanční

podporu státu a tak vědomě, či nevědomě akceptují negativní dopady na postavení žen

na trhu práce. Změny, které proběhly v oblasti úpravy rodičovské dovolené a

rodičovského příspěvku, by měly být doprovázeny odpovídajícími změnami i v dalších

oblastech kombinování práce a rodiny. Jestliže rodič může s rodičovským příspěvkem

využívat do určité míry zařízení předškolní péče a výchovy, ale tato zařízení nejsou

dostupná, a zaměstnavatel žádnou formu udržování pracovního kontaktu s rodičem

neumožní, pak možnosti využití změn týkajících se rodičovského příspěvku zůstávají
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bez uplatnění. Rodinná i zaměstnanecká politika by se měla více zaměřit na podporu

návratu na trh práce po rodičovské dovolené.

Diplomová práce si nekladla za cíl vyřešit tuto problematiku, spíše na ni podává

ucelený pohled. Především mapovala reakci matek na reformu rodičovské dovolené a

rodičovského příspěvku, a zda jim tato reforma usnadnila kombinaci práce a rodiny.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

Příloha č. 1

Dotazník

Vážená paní,

jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích a touto cestou Vás prosím o vyplnění dotazníku, který je součástí mé
diplomové práce na téma: ,,Vliv změny financování rodičovského příspěvku na
rozhodování matek.” Dotazník je anonymní a požadované údaje budou sloužit výše
uvedeným účelům.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku

1. Kolik je Vám let?
a) 15-17 let
b) 18-20 let
c) 21-25 let
d) 26-30 let
e) 31-35 let
f) 36-40 let
g) 41 a více let

2. Jste
a) vdaná
b) partnerka v nesezdaném soužití (žijete s partnerem bez manželství)
c) svobodná matka (nedobrovolně bez partnera- partnera jste chtěla, ale nežijete s ním)
d) svodobná matka( dobrovolně bez parnera- partnera jste nechtěla)
e) rozvedená
f) vdova

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání
a) základní
b) vyučena
c) středoškolské s maturitou
d) vysokoškolské

4. Před otěhotněním jste byla:
a) žena v domácnosti
b) nezaměstnaná, vedena na úřadu práce
c) zaměstnaná na dobu určitou
d) zaměstnaná na dobu neurčitou

5. Jakou variantu rodičovského příspěvku si zvolíte?
a) po dobu 2 let za 11 400 Kč
b) po dobu 3 let za 7 600 Kč
c) po dobu 4 let za 3 800 Kč

6. Z jakého důvodu jste si vybrala tuto variantu?
……………………………………………………………………………………………

7. Výše Vašeho hrubého výdělku činí:
a) 8 000 Kč a méně
b) 8 100 Kč - 12 000 Kč
c) 12 100 Kč – 14 000 Kč
d) 14 100 Kč – 16 000 Kč
e) 16 100 Kč – 18 000 Kč
f) 18 100 Kč – 20 000 Kč
g) 20 000 Kč a více

8. Jak dlouho by podle Vás měla trvat rodičovská dovolená?
a) ½ roku
b) 1 rok
c) 2 roky
d) 3 roky
e) 4 roky
f) 5 let a více

9. Využijete možnost si přivydělat při rodičovské dovolené?
a) ano a jak ……………………………………………………………………………..
b) ne
c) nevím

10. Máte někoho, kdo Vás zastoupí v hlídání dítěte?
a) ano, babičku či jiné rodinné příslušníky
b) ano, chůvu (paní na hlídání)
c) ne

11. Svěři-li by jste výchovu svých dětí chůvě?
a) ano
b) ne
c) nevím

12. Zde máte prostor pro Vaše připomínky a návrhy .
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
………………………………………