JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Eva Marková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Hana Francová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Vliv změny financování rodičovského příspěvku na rozhodování matek
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Přínosy diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Příjemná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka mapuje téma rodičovského příspěvku a rodičovské dovolené v kontextu s klíčovými sociodemografickými a socioekonomickými údaji (věk, rodinný stav, vzdělání, druh zaměstnaneckého poměru, výše hrubého výdělku apod.). Práce přináší poměrně zajímavá data v oblasti využívání výdělečné činnosti v souvislosti s výší předchozího příjmu; v návaznosti na to jsou představeny i druhy výdělečné činnosti. Diplomantka dále řeší problematiku přivýdělku osob na rodičovské dovolené nejen s ohledem na finanční podporu v rodičovství, ale též v kontextu dostupnosti služeb pro děti. Zaochází se nejen tradičními formami, jako např. institucionalizovanou péčí, ale i nově rozvíjejícími se formami, jako např. výpomocí ze strany chůvy, mezigenerační výpomocí či v současné době diskutovanou rodičovskou výpomocí. Práce představuje teoreticky dobře ukotvený a logicky propojený celek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký názor má autorka práce na otcovskou dovolenou, jež je součástí vládního návrhu z konce roku 2008?

Datum: 12. 6. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: